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ABSTRAKT

Tato práce je zaměřena na řešení problematiky zabezpečení u firmy Stavebniny Střecho-

komplex s.r.o. pomocí technických prostředků střežení.

V teoretické části je detailně popsána problematika k danému tématu. K jednotlivým

formám ochrany jsou vybrány konkrétní prvky ochrany, kdy některé z nich jsou navrženy

v praktické části práce a mohou být následně využity v praxi.

V praktické části je provedena analýza současného stavu zabezpečení firmy za pomoci dia-

gramu příčin a následků a SWOT analýzy. Z výsledků analýzy byl vytvořen návrh

na zlepšení zabezpečení s cenovou kalkulací při minimalizaci nutných nákladů.

Klíčová slova: klasická ochrana, režimová ochrana, fyzická ochrana, technická ochrana,

mechanické zábranné systémy

ABSTRACT

This thesis is focused on solving the problem of security in the company Stavebniny

Střechokomplex s.r.o. using technical guarding devices.

The issues of this topic are descibed in detail in the theoretical part. Specific elements

are chosen for each form of protection, where some of them are suggested in the practical

part and can then be used in practice.

An analysis of the current security status of the company is presented in the practical part,

with use of cause and effects diagrams and a SWOT analysis. A proposal for security im-

provements along with a price calculation, while minimizing any associated costs,

was created using results from the analysis.

Keywords: classic protection, regime protection, physical protection , technical protection,

mechanical barrier systems
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ÚVOD

Bezpečnost ze všech úhlů pohledu - ať již jako bezpečnost objektu, bezpečnost života

a zdraví, bezpečnost práce aj. - je pro nás velice důležitá a zvláště v dnešní době pro nás

má zásadní roli. Bezpečnost není hitem jen této, dovolím si říci „nevyzpytatelné“ doby,

řešili ji i naši předkové, my pouze pokračujeme v jejich stopách.

Neustále pracujeme na modernějších a modernějších prvcích, které mají chránit nás nebo

náš majetek. Proč tomu tak je? Protože podle Maslowovy pyramidy potřeb je naše bezpečí

na druhém místě hned po fyziologických potřebách, proto je bezpečí jednou

z nejdůležitějších hodnot pro člověka. Pokud je zaručena bezpečnost života, zdraví, majet-

ku, našeho duchovního bohatství a dalších pro nás důležitých hodnot, vyvolává to v nás

pocit jistoty a bezpečí.

Tyto pocity nám napomáhají kolem sebe vytvářet prostředí, které ovlivňuje nejen kvalitu

našeho života, ale také kvalitu vytvářených hodnot a kvalitu odvedené práce. Bezpečnost je

pro nás nedílnou součástí našich životů, a neměli bychom ji proto zanedbávat nebo podce-

ňovat.

Zanedbáním nebo podceněním bezpečnosti zjednodušujeme práci všem těm, kteří mají

zájem znehodnotit naši práci, majetek nebo ohrozit nás na životě. Člověk je velmi vynalé-

zavý tvor, neustále se rozvíjí a zdokonaluje. Proto i vývoj bezpečnostních prostředků za-

bezpečení nesmí být pozadu, ba naopak by měl být vždy o krok napřed.

Dnešní trh je zahlcen řadou výrobků od různých výrobců, kteří se liší jak cenou, tak kvali-

tou. Avšak i levnější výrobek, může sehrát důležitou roli. Dá se říci, že „někdy i málo mů-

že znamenat hodně“. Základem ochrany je prevence.

Hlavním cílem ochrany objektu je minimalizovat nebo úplně odstranit rizika vedoucí

k vniknutí do objektu, zničení nebo odcizení majetku.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE A DRUHY OCHRANY

V této kapitole definuji základní pojmy v oblasti ochrany objektů, se kterými dále v práci

operuji. Tento přehled pojmů má sloužit k usnadnění čtení a pochopení práce. Pojmů

k danému tématu je velké množství, vybrala jsem proto jen takové pojmy, které považuji

za klíčové.

Bezpečnost – je stav, kdy systém (soubor prvků) je schopen odolat všem vnitřním nebo

vnějším hrozbám, které mohou negativně ať přímo nebo nepřímo hrozit některým z prvků

systému. Důležité je, aby byla zachována celistvost struktury prvků, jejich funkčnost a spo-

lehlivost. [1]

Ochrana – je souborem opatření, která mají zajistit bezpečnost, popřípadě odvrátit hrozící

nebezpečí nebo alespoň zmírnit následky, které mohou vzniknout negativním působením

na chráněný zájem. [2]

Objekt – je vymezený soubor prvků hmotného či nehmotného charakteru. Ve smyslu této

práce je objekt chápán jako budova, část budovy, místnost nebo chráněný prostor, který je

určený ke střežení. [5, 20]

Zabezpečovací systém – je to soubor organizačních a technicko-taktických opatření, která

zajišťují pro nás důležitou bezpečnost. Tvoří ho čtyři základní druhy ochrany (klasická,

režimová, fyzická a technická). Tyto základní druhy jsou podrobněji rozebrány

v následující kapitole. [6]
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2 ZÁKLADNÍ DRUHY OCHRANY

Chránit objekt je pro současnou dobu velice složitý úkol, proto by měla ochrana mít kom-

plexní a systémový přístup. Nezaměřovat se proto pouze jen na vnější ochranu,

ale i na další druhy ochrany. Co nám bude totiž platný kamerový systém, když nebude za-

jištěna fyzická ochrana, která by sledovala dění v okolí objektu a případně by zasáhla

a mohla tak odvrátit či včas překazit záměr pachatele při vloupání nebo krádeži.

Pro komplexní ochranu bychom měli využít čtyř základních druhů ochrany a těmi jsou:

klasická, režimová, fyzická a technická ochrana, které budou následně podrobněji roz-

pracovány vzhledem k řešené problematice.

2.1 Klasická ochrana

Je jedna z nejznámějších. Tato ochrana spočívá v použití mechanických zábranných pro-

středků (např. mříže, rolety, ploty), které mají pachateli vytvořit takové překážky, aby ho

odvrátily od páchání trestní činnosti anebo alespoň znesnadnily jeho úmysly. Ačkoliv

se tyto prvky neustále zdokonalují, zdokonalují se i nástroje a postupy pachatelů tyto prvky

překonat. Proto je nutné říci, že pouze použitím mechanických prostředků ochrany nedocí-

líme dokonale zabezpečeného objektu. K této formě ochrany je proto vhodné použít

i ostatní druhy ochrany. Klasická ochrana je dále dělena na obvodovou, plášťovou a před-

mětovou. Bližší specifikace je probrána v podkapitole 2. 4. [6, 10]

2.2 Režimová ochrana

Režimová ochrana (dále jen RO) je souborem organizačně administrativních opatření

a postupů, které mají zajistit správné podmínky pro funkci zabezpečovacího systému a jeho

synchronizaci s provozem chráněného objektu. Zajišťuje tedy správnou funkci pro ostatní

druhy ochrany a snižuje možnost pro trestnou činnost jako jsou krádeže, výtržnosti, žhář-

ství apod. Řeší tedy, jakým způsobem mají lidé postupovat při ochraně podniku. [6, 7]

RO je založena na prosazování a uplatňování bezpečnostních směrnic (režimových opatře-

ních) v běžném provozu objektu, týká se to zejména vstupu, odchodu a pohybu osob zvenčí

či zaměstnanců po objektu, nakládání s informacemi a daty. Je tedy důležité, aby zde fun-

govala součinnost mezi pracovníkem a vedením objektu. Režimová opatření dělíme

na vnější a vnitřní.
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Vnější režimová opatření

Jedná se o podmínky vstupů do chráněného objektu a výstupů z něj. Jsou to především

kontroly vozidel a osob při opouštění daného objektu.

Vnit řní režimová opatření

Jedná se zejména o dodržování bezpečnostních směrnic uvnitř objektu týkající se přede-

vším pohybu osob a vozidel v objektu, pohybu materiálu, skladového režimu apod.

2.3 Fyzická ochrana

Fyzická ochrana (dále jen FO) neboli ochrana zajišťována fyzickou přítomností osob

v chráněném objektu a to vrátnými, hlídači, strážnými, soukromou bezpečnostní službou

nebo policií. Je to nejstarší způsob ochrany, ale i nadále je často používaná. FO je završe-

ním ostatních druhů ochrany a je také nejdražší formou ochrany. Ve spolupráci

s technickými prostředky ochrany, tvoří jakýsi „základ“ ochrany, čímž se zvyšuje míra

bezpečnosti. Podstatou je možnost okamžitého zakročení při narušení nebo ohrožení objek-

tu, což může snížit škodu nebo odvrátit pachatele od konání jeho trestné činnosti a přispět

k jeho dopadení. [6, 7]

2.4 Technická ochrana


[…]


Tabulka 8 – Náklady na pořízení hlídacího psa

Název Cena s DPH
Německý ovčák s průkazem původu 10 000 Kč
Základní výcvik (10 lekcí) 3 200 Kč
Kotec 3x2 m 6 800 Kč
Základní výbava (misky, obojky aj.) 800 Kč
Krmivo (rok) 18 000 Kč
Veterinární ošetření (rok) 450 Kč
Poplatek za psa (rok) 900 Kč
Celkové náklady pořízení 23 650 Kč
Roční náklady 19 350 Kč
Měsíční náklady 1 613 Kč

Zdroj: [upraveno dle 33, 34, 35]

V součtu celkových nákladů jsou zahrnuty všechny položky, u krmiva je uvedená cena

na měsíc, tj. 1 500 Kč. Tedy pořízení německého ovčáka se vším co je pro něj nutné,

by vyšlo firmu na 23 650 Kč. V ročních nákladech jsou již zahrnuty už jen náklady na kr-

mivo, veterinární ošetření a poplatek za psa, což při rozpočítání na měsíc přijde firmu

na 1 613 Kč.
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V krvi každého psa je hlídat své teritorium a svůj majetek, a proto není nutné pořizovat

speciálně vycvičeného psa, aby plnil odstrašující funkci pro možné narušitele. Což nezna-

mená, že není nutné psa náležitě cvičit na uposlechnutí a povely, jinak by mohlo dojít

k tomu, že se pes stane těžce ovladatelným a zlým. Pro hlídání daného objektu byl vybrán

německý ovčák, který je pro své vlastnosti vhodný pro tuto funkci. Aby měl pes vlastnosti,

které mám mít, je dobré pořídit čistokrevného (tedy s průkazem původu).

Shrnutí

Pro minimální náklady a nejvyšší efektivnost zabezpečení objektu by bylo vhodné lépe

zabezpečit oplocení okolo objektu a to pomocí plotového systému na detekci vibrací

a infračervenými závorami prostor hlavní brány, kdy celkové náklady by firmu vyšly

na 32 380 Kč. Tímto zabezpečením by bylo v největší míře zabráněno možnému vniknutí

pachatele do areálu a snížilo by se tak riziko napadení objektů a znehodnocení materiálu.

Při celkovém součtu všech navrhovaných opatření by vyšly náklady na zlepšení zabezpeče-

ní celého objektu na 130 347 Kč (viz tabulka č. 9).

Tabulka 9 – Celkové náklady na zlepšení zabezpečení objektu

Název Cena s DPH
Obvodové ochrana 32 380 Kč
Plášťová ochrana skladu 399 Kč
Plášťová ochrana administrativní budovy 40 253 Kč
Zabezpečení slepého místa 3 290 Kč
Fyzická ochrana (měsíční náklady) 30 375 Kč
Hlídací pes (cena pořízení) 23 650 Kč
Celková cena 130 347 Kč

Zdroj: [vlastní]
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ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena na provedení návrhu na zlepšení stavu zabezpečení u firmy Sta-

vebniny Střechokomplex s.r.o. Tomuto návrhu předcházel popis současného stavu zabez-

pečení, kde bylo popsáno, jakým způsobem je zabezpečena obvodová ochrana objektu,

plášťová ochrana administrativní budovy a skladu, technická ochrana, režimová a fyzická

ochrana v rámci sousední firmy. Současný stav zabezpečení byl zjišťován s využitím dia-

gramu příčin a následků, na který navazovala SWOT analýza, díky níž byly zjištěny silné

a slabé stránky v zabezpečení objektu. SWOT analýzou bylo zjištěno, že nejsilnější strán-

kou v zabezpečení je pro firmu kamerový systém a uvnitř objektů požární ochrana a nao-

pak slabou stránkou je snadno překonatelné oplocení, vrata u skladu a okna v 2. NP.

Příležitostmi pro firmu jsou zkvalitnění oplocení a zlepšení plášťové ochrany skladu

i administrativní budovy. Možné hrozby pro firmu jsou krádeže a finanční problémy.

Po popisu současného stavu zabezpečení následuje návrhová část, ve které jsou navržena

možná zlepšení konkrétních slabých míst. Na zlepšení obvodové ochrany byl navržen plo-

tový systém detekující vibrace na plotu při jeho manipulaci a na zabezpečení hlavní brány

byla navržena infračervená závora. V rámci plášťové ochrany byl na vrata u skladu, navr-

žen vibrační senzor sloužící ke zjištění násilného otevření dveří a na okna v 2. NP adminis-

trativní budovy bylo navrženo použití bezpečnostní fólie, která dokáže odolat útoku pacha-

tele. Pro odstranění slepého místa za skladem bylo doporučeno pořízení jedné IP kamery,

která by toto místo monitorovala. U fyzické ochrany byl navržen člen FO, popřípadě mož-

nost dohodnou se, se sousední firmou o provádění kontrolních prohlídek kolem celého ob-

jektu, nebo jako další varianta pořízení hlídacího psa.

Jestliže by firma zvažovala použít všechna navrhovaná opatření, celková částka by se po-

hybovala okolo 130 347 Kč. V rámci minimalizace nákladů by bylo nejvhodnější zabezpe-

čit především obvod objektu, což by firmu stálo 32 380 Kč, pachatel by se tak neměl jak

dostat do areálu, kde by mohl poničit materiál či se dostat do skladu nebo administrativní

budovy. Případnou dohodou se sousední firmou, by v objektu výrazně zvýšila bezpečnost.

Díky této bakalářské práci byly zjištěny nedostatky v zabezpečení objektu a pomocí ná-

vrhů, které byly díky práci vytvořeny, může dojít ke zlepšení současného stavu zabezpečení

u firmy Stavebniny Střechokomplex. Veškeré návrhy a doporučení jsou firmě poskytnuty

k nahlédnutí.
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