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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Procházková Lucie

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Jan Strohmandl

Akademický rok: 2015/16

Téma bakalářské práce: Ochrana a bezpečnost s použitím technických prostředků

střežení

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce na téma Ochrana a bezpečnost s použitím technických

prostředků střežení je původní, není plagiát.

Autorka se v teoretické části zaměřila na definici jednotlivých pojmů, vztahující se k práci

a zaměřila se na rozbor jednotlivých druhů ochrany a systémy zabezpečení objektu pomocí

poplachových zabezpečovacích a tísňových systémů.

V praktické části řeší tuto problematiku ve firmě Stavebniny Střechokomplex, s.r.o. Provedla

popis a analýzu stávajícího stavu zabezpečení objektu. Při vlastní analýze použila diagram

příčin a následků, a SWOT analýzu, ze kterých vyplynuly závěry, jež byly použity v návrhové

části práce. Při návrzích se zaměřila na eliminaci slabých stránek zabezpečení objektu, to

znamená na obvodovou ochranu, plášťovou ochranu a chybějící fyzickou ochranu včetně

možnosti využití ke střežení hlídacího psa. Návrhy jsou reálné a vyčíslené náklady odpovídají

cenovým relacím. Jejich realizací se zlepší ochrana hodnoceného objektu.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

Práci doporučuji k obhajobě.

V Uherském Hradišti dne 31. 5. 2016

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně